55. Harry M. Hine (ed.): *Seneca Medea* (cum intr., transl., comm.), 2000

56: Kurt v. Fritz: „Die Entwicklung der Iason-Medeasage [...]“, in: *Ant. u. moderne Trag.* (nr. 39), 322-429

### Schola XIII: De Troade

**40.** Duas tragoedias de interitu Troiae Euripides scripsit: *Hecubam* et *Troades*. In illa est caedes Polyxena, in hac Astyanactis. Ambas fabulas Seneca Ouidium (in met. 13) secutus in unam conflauit, quam *Troada* (i.e. fabulam de Troia) nominauit. Hic titulus in archetypo fuisse cognoscitur; qui aptus uidetur, cum res in conspectu Troiae agantur illamque iam primis uersibus quasi personam alloquatur Hecuba (4): ... *me uideat et te, Troia*. Sic autem Seneca argumentum disposuit, ut actus II et IV de Polyxena essent, actus III de Astyanacte, in actu V autem utriusque mors narraretur. Est autem tota tragoedia quasi meditatio mortis.

**41. Actus I (=prologus):** Ante ardentis Troiae reliquias **Hecuba** anus philosophatur de magnorum regnorum instabilitate. Neque interitu urbis nimis commouetur, quam in somniis dudum praeuiderit. Magis percussa est tamen caede Priami senis mariti. Conuocat mulieres Troadas, ut *iusta Troiae* (65) faciant.

**Chorus I** (mulierum **Troadum** anapaestis) planctum (Graece *kommón*) edit, non nouum, sed iam decem annos solitum fieri: Soluunt comas, nudant bracchia et pectora, quae manibus pulsantur. Ac primum lamentantur Hectorem, olim *columen patriae* (124), tum Priamum recens occisum. Denique alio cantum flectit Hecuba praecantatrix: Non miserum, sed felicem esse Priamum, qui cum Hectore in Elysio uersetur (*makarismós*).

**Actus II: Talthybius** praeco militibus Graecis narrat: Achillem mortuum exisse tumulo iratumque poposcisse, ut Polyxena sibi mactaretur. – Idem **Pyrrhus** ab **Agamemnone** poscit propter merita Achillis. Agamemnon ut dux modestus primum abhorret a sacrificio hominis; sed cum Pyrrhus milites contra eum incitat, paene mortem minatur, **Calchantem** uocandum censet: Is et Polyxenam mactandam et Astyanactem de turri deturbandum dicit.

**Chorus II** (militum **Graecorum** asclepiadeis) quaerit: utrum animae in morte totae obeant an longius uiuere debeant. Cum autem omnes res ui temporis perire uideant, tam animae nocere mortem quam corpori putant.

**Actus III** in quattuor partes diuisus est: (1) **Andromacha** in somniis ab Hectore marito monita quaerit, ubi **Astyanactem** filium abdere possit. Quod non tam materno amore facit quam quod filium ultorem futurum Troiae et Hectorem rediuiuum sperat. In eius denique sepulchro eum includit. (2) Adest **Vlixes** huic officio a Graecis destinatus, ut Astyanactem ad mortem abripiat. Poscenti autem puerum Andromacha primum se scire negat ubi sit; quod ubi Vlixes ut mendacium deridet, callide iurat illum iacere *inter extinctos*. (3) Credit primum Vlixes, tum autem suspiciosus ad fallacias se uertens animum mulieris tantopere terrore percellit, ut de sana mente deiciat. Nam cum minatur se, si filius non detur, sepulchrum Hectoris esse deleturum, non uidet illa id cum morte filii esse coniunctum, sed inepte deliberat, utrum marito magis an filio parcere uelit. Tum denique, cum sepulchrum Vlixes cum armatis aggreditur, quid agatur intellegit seque ad eius pedes abiciens misericordiam implorat. (4) E tumulo exit (ad canticum matris) Astyanax, cuius lacrimis Vlixes non mouetur. Temporis aliquantum tamen matri concedit, quo filio ualedicat eumque ut nuntium ad Hectorem in Orcum mittat.

**Chorus III** (**Troadum** sapphicus): Incertae, quo quaeque uentura sit, de uariis regionibus Graeciae cogitant.

**Actus IV: Helenae** a Graecis imperatum est, ut dolis **Polyxenam** ad caedem quasi ad nuptias cum Pyrrho celebrandas perducatur. Quod ea inuita facit. Sed illa uestes nuptiales oblatas recusat. **Andromacha** autem istas nuptias quasi ludibria deridet, Helenam ut causam belli grauissime accusat. Quae primum se defendit, postea lacrimis uicta ueritatem fatetur. Polyxena autem tunc demum se ad mortem ornari libenter patitur. Miserandae magis eae mulieres uidentur, quae nunc, ut Helena nuntiat, singulis dominis Graecis sorte datae sunt. **Pyrrhus** quasi sponsus Polyxenam uolentem uiolenter tamen abstrahit. Quem **Hecuba** frustra sese obiciens deuouet.

**Chorus IV** (**Troadum** sapphicus): Quam dulce sit in miseris non solam esse, meditantur. Cogitatione tamen praesumunt tempus mox futurum, quo dissoluantur patriaeque ualedicere cogantur.

**Actus V: Nuntius** quam fortiter et Astyanax et Polyxena mortem obierint **Andromachae** et **Hecubae** narrat. Nam ille quasi sponte sua in patria regna desilit; haec autem moriens tumulo Achillis quam grauissime incumbit. Deflet Hecubam suam ut superstitis sortem. Tum captiuae ad naues uocantur: iam *classis mouet*.

**42.** Exempla pueri puellaeque fortissimae denuo demonstrant mortem non ut malum maximum timendam esse. Quod Seneca eo modo ostendit, ut in actu II et III timorem, scilicet mortis, praeualere faciat, in actu IV et V denique maerorem aut luctum, qui tamen magis ad superstites quam ad defunctos pertineat. Actus I affectu paene caret. Egregie autem mores diuersi trium mulierum exprimuntur.- Fabula a nonnullis iure *regina tragoediarum* habita est.

57. Elaine Fantham (ed.): *Seneca's Troades: a literary introduction* (cum intr., transl., comm.), 1982

58. Atze J. Keulen (ed.): *L.A. Seneca Troades* (cum intr., comm.), 2001

## Schola XIV: De Thyeste

43. Huius tragoediae exemplar Graecum non iam exstat. Fabula tamen notissima est:

A Tantalos eiusque filio Pelope series quaedam scelerum incipit. Atque e filiis Pelopis Thyestes Aeropen Atrei fratris uxorem adulter corrumpit (ut pater puerorum Agamemnonis et Menelai, qui Atrei uocantur, incertus sit). Ab Aerope adiutus ariete aureo, quod pignus est regni Argolici, potitur; e terra fratrem eicit. Is reuersus Thyesten in exilium abigit. Postea simulata conciliatione et fratre uelut regni consorte reuocato pueros illius necat eique epulandos ministrat (q.d. *cena Thyestea*). Sol ne talia spectare cogatur, ad orientem reuertitur.

De hac materia post Sophoclem Euripides tragoediam scripsit; sed maxime id argumentum amauerunt Romani: Scripsit *Atreum* Accius (unde est illud *Oderint dum metuant*) – unde Seneca multa sumpsit –, Augusti tempore Varius Rufus *Thyesten*, postea Aemilius Scaurus *Atreum* et Curuius Maternus *Thyesten*. Nempe iuuabat tyranni pessimi mores describere.

44. **Actus I (=prologus): Tantalos** umbra in ueteres aedes suas ex Orco redit non sua sponte, sed impulsus a **Furia**, quae eum uerberibus cogit *implere Tantalos totam domum*; quae cenam Thyesteam iam praedicit.

**Chorus I** (asclepiadeis) deos precatur, *alternae scelerum ne redeant uices*, quas inde a Tantalos enumerant. Cuius poena diligenter ac paene iucunde describitur.

**Actus II: Atreus**, qui se ipse tyrannum dicit, iratus atque indignatus poenam ac facinus in fratrem quaerit, *quod nulla posteritas probet, sed nulla taceat*; id est gloriam hominis nocentissimi affectat. Timet autem ne frater se scelere praeueniat. **Satelles** eum a malis consiliis ad honestiora et utiliora reuocare frustra studet. Atreus pietate e pectore eiecta sentit ipse in se inauditum aliquod malum oriri – donec denique de caede puerorum et epulis certum consilium init. Dubitat num suis filiis ut ministris consciis utatur. Contituit tandem eis uti, sed nesciis.

**Chorus II** (glyconeis) gaudet fratres inter se conciliatos esse. Regem dicit non eum qui opibus superbiat, sed qui nihil metuat, nihil cupiat; sibi obscurum locum nobili potiore esse. [Stoica ode sic in Epicuream desinit.]

**Actus III: Thyestes** in dulcis patriae aspectum reuersus dubitat tamen timidus num adire audeat Atreum pridem inimicum. **Tantalos** filio causam quaerenti paupertatis bona ac securitatem explicat regumque timoribus praefert. Obsequitur tamen filiis, qui patruo credunt. – **Atreus** praedam in casses cecidisse gaudet. Fratrem simulato amore salutat, supplicem amplexatur, regias uestes induit, regni dimidiam partem offert. Fallitur Thyestes.

**Chorus III** (sapphicis) laudat pietatem quae in Atreo iram uicerit, ut pro bellis ciuilibus nunc dulcis pax esset. Monet tamen res omnes secundas fortunae obnoxias esse regesque hortatur ne superbiant. (Manent in scaena.)

**Actus IV: Nuntius** terrore percussus seque uento aliquo abripi cupiens, quae uiderit horrida, choro saepe interpellanti refert. Ac primum longa ephrasi interiorem partem domus nigra silua undisque quasi Stygiis insignem depingit. Tunc Atreum ut sacerdotem cum tribus filiis Thyestis ad aram accessisse eosque ad carmen letale rite mactauisse. Nec satis: *hactenus si stat nefas, pius est*. Non solum non sepeliuisse eos, sed discerptos partim torruisse partim in aqua coxisse. Neque id satis: *lancinat gnatos pater*. Sero igitur Phoebum occidisse!

**Chorus IV** (anapaestis) cum admiratione quo Phoebus medio die fugerit quaerit. (Est chorus eorum qui nuntium non audierunt.) *Sed quidquid id est, utinam nox sit*: Verendum enim esse ne fatale exitium mundi aduenerit.

**Actus V**: Exultat **Atreus** ultione perfecta, cui id deesse credit, ut **Thyestes** ipse quid ederet cognoscat: *miserum uidere nolo, sed dum fit miser*. Fit conspicuus (eccyclemate) Thyestes, in lecto recubans semipotus. Qui cantans anapaestis ad laetitiam sese hortatur, cum tamen horrore quodam se concuti sentit. Vbi suos pueros ad conuiuium poscit, Atreus primum eum uerbis ambiguus deludit, tum capita manusque eorum monstrat. Cui iam desperanti et corpora ad sepulturam flagitanti omnem ueritatem aperit. Neque haec ultio sufficere uidetur, sed etiam maius sibi scelus quod facere omiserit fingit. Thyesti autem deos uindices inuocanti dicit: *Te puniendum liberis trado tuis*.

45. Ecce tragoediam ex omni parte atrocissimam (et merito a multis optimam iudicatam). Certe in omnibus antiquis litteris homo nocentior quam is Atreus non inuenitur: qui ut alii uirtute scelere ac crudelitate excellere studet. Sunt nimirum mali homines etiam in Graecorum fabulis, ut in Euripide Iason et Polymestor, sed si tantae nequitiae exempla quaeris, potius in Ciceronis Verre, Catilina, Antonio, Caesare reperiis. Qui tamen non sine ulla causa tam nocens est; semper de ultione cogitat fratremque idem meditari opinatur. Quae opinio eum ualde fallit: nam Thyesten ipsum exilium saniosem fecit. Quis non de ipso Seneca cogitet?

59. R.J. Tarrant (ed.): *Seneca's Thyestes* (cum introd. et comm.), 1985

60. Albin Lesky: „Die griechischen Pelopidendramen und Senecas ‚Thyestes‘“, in: *Ges. Schr.*, 1966, 519-540

## Schola XV: De Thebaide

**46. Thebais** ualde a ceteris tragoediis differt. Breuissima est; actio non simplex, sed bipertita est; nec chorus intercinat actibus; finis deesse uidetur; aut bis aut ter locus actionis mutatur; uix scaenae apta est. Quae uarie explicantur. Daniel Heinsius Senecam *cum tragoediam unam non posset* [...] *duas nobis declamationes dedisse* credit, uix recte. Alii unam quidem esse tragoediam putauerunt, sed in ea Seneca operis leges consilio deseruisse. Alii eam e diuersis tragoediarum partibus compositam uoluerunt aut partes esse tragoediae non perfectae. Fortasse Seneca nouum aliquid facere quaerebat, sed cum id parum contingere uideret, opus incohatum reliquit. Sed potius credas mortem opus abruptis – ut ea sit ultima tragoediarum.

**47.** Secutus est Seneca in secunda parte **Euripidis *Phoenissas***, ubi chorus ancillarum Punicarum Thebis in media Boetia cantat. Quod Seneca imitari nolebat (quamquam titulus in E est *Phoenissae*) recteque suum opus omisso choro ab urbe *Thebaidem* appellauit (ut est in codd. A). Prima pars aliquid Sophoclis *Oedipodi Coloneo* debet. Antea acta autem haec sunt:

Oedipus iam occaecatus Eteocli et Polynici filiis regnum transtulit, hac lege ut alternis regnarent. Quam Eteocles non seruat; fratrem expellit. Is exul ab Adrasto rege Argi excipitur, cuius filiam uxorem ducit. Adrastus cum genere nouo Thebas oppugnat, ut eius iura uindictet. Oedipus urbem relinquit, quem comitatur Antigona filia.

**48.** Quae congruunt cum eis, quae in *Oedipode* acta uidimus, nisi quod illic Iocasta se occidit, hic superstes uiuit. – **Prima pars (1-362)** in siluis prope Cithaeronem agi uidetur.

Oedipus sceleris grauissimi sibi conscius, ab Antigona relinqui cupit, ut in Cithaerone solus ad debitas poenas se interficiat. Antigona mira pietate se patrem uel morientem non deserere uelle affirmat: *perire sine me non potes, mecum potes*. Sed reuocat eum ad uetus robur animi: *tantis in malis uinci mori est*. Oedipus tam piam esse suam prolem miratur, sed perseuerat in consilio: *occidere est uetare cupientem mori*. Auget sua scelera seque aenigma Sphinge maius dicit. Mori uolenti mortem deesse non posse: id quod oculis erutis inchoauerit perficiendum esse. Contra Antigona iterum ut malis obstet monet callideque disputat: ei qui uitae bona pro nihilo habeat ne morte quidem opus esse: *nemo contempsit mori qui concupiuit*. Nullam autem culpam esse in Oedipode. Sed is se incestum opinari pergit, etiam filiorum discidium suae culpae adscribit. Hortante autem Antigona ut instante bello communi bono seruiat, id recusat; nec tamen iam mori se uelle tam pia obsecrante filia statuit: *iubente te uel uiuet*. – Adest nuntius, qui hoste iam muros premente auxilium Oedipodis implorat. Is ira et dolore incensus etiam deuouet filios: *frater in fratrem ruat*. In siluis se abdere uult, unde de bello rumores audiat.

Hic ut saepe in Seneca hominem prauo affectu perturbatum ac furem alius sanare conatur. Quod Antigona in Oedipode e parua parte contingit: a morte illum auertit, ad munera patris et regis non reuocat. Ipsa mirum exemplum humanitatis praebet, cum Oedipus e conscientia eorum quae scelera putat eo inhumanitatis adducitur ut saeuiora scelera etiam exoptet.

**49. Secunda pars (363-664)** primum in loco edito quodam, tum (443 sqq.) inter exercitus hostiles in campo agitur.

Iocastam utri filio faueat dubitantem satellites hortatur ut inimicos reconciliet. Idem Antigona rogante Iocasta celeri cursu [quod a scaena alienum uidetur] in campum contendit seque exercitibus interponit fratresque a uero scelere auocare conatur: *error inuitos adhuc fecit nocentes* [...], *hoc primum nefas inter scientes geritur*. Longa oratione Polynicen ut patriam oppugnare desistat hortatur: *petendo patriam perdis?* Is autem fratris fraudem cum se pati posse negat, Socratice mater admonet: *crimine alieno exulas, tuo redibis*. Fratrem poenas daturum: *regnabit, est hoc poena* (Thebis quidem). Hoc loco Eteocles interpellans uerum tyrannum se profitetur: Se uelle regnare, etiam si inuisus sit ciuibus aut si bello patria conflagret: *imperia pretio quolibet constant bene*.

**50.** Oedipus, qui scelera ea putat quae non sunt (quam nunc uocant *culpa praui opinionem* siue *Schuldcomplex*) eisque tantum indulget ut etiam noua fieri concupiscat, regis patrisque officii obliuiscitur. Iocasta contra in simili condicione facit quae reginae et matris sunt monetque filios ut urbi consulant. Qui tamen non audiunt ira et regnandi libidine moti. Etiam Antigona demonstrat **mulieres** saepe uiris esse meliores. Vellem Seneca plura addidisset.

61. Theo Hirschberg: *Senecas Phoenissen: Einleitung und Kommentar*, 1989

62. Marika Frank (ed.): *Seneca's Phoenissae* (cum introd. et comm.), 1995